S. Abdiesus,	Episc.	S. Soror, ejusdem
S. Joannes,		S. Ancilla, + S. Tarbulæ, sub Sapore rege.
S. Abramius,		Saneti xvi millia,
S. Agdelas,		Et alii innumeri.
S. Sabor,		S. Melanius, Ep. Trecensis, in Gallia.
S. Isaacens,		S. Julianus, Episcopus. Viennensis, in Gallia.
S. Dausa,		S. Abruneulus sive Aprunculus, Episcopus Trevirensis.
S. Milles,		S. Leo, Episcopus Senonensis in Gallia.
S. Manreandes Chorepiscopus,		S. Theodorus Syecota, Episcopus Anastasiopolitanus, Archimandrita cœnobiorum in Galatia.
S. Josephus,	Presbyte	S. Opportuna, Abbatissa, in Gallia.
S. Jacobus,	ri.	B. Adelbertus, Comes Austrobandiae, in Belgio.
S. Aithalas,		S. Senorina Virgo, Abbatissa Bastensis, in Portugallia.
S. Azes sive Azadanes,	Diac.	B. Wolphelmus, Abbas Brawillerensis prope Coloniam.
S. Abdiesns.		B. Franciscus, Ordinis Minorum, Fabriani in Piceno.
Sancti cel. Clerici,		
S. Azades Eunnehus,		
S. Tarbula seu Pherbute		
Virgo,		

## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**S**ancti Micheæ Prophetæ commemoratio, refertur in duobus MSS. *Synaxariis Parisiensibus*, altero *Collegii Claromontani*, altero *Combeffsii*: in pluribus pridie. Nos de egiimus xv Januarii.  
 S. Bodinus, aliis Bobinus, Episcopus Trecensis in Gallia, memoratur in *Martyrologio Gallico*, et iterum in ejus *Supplemento*. De eo egiimus xxxi Januarii.  
 S. VALENTINUS, Martyr Romanus, *Officio Ecclesiastico* colitur Gandavi apud Flandros, in Ecclesia Societatis Jesu, ob corpus Romu eo delatum: quod magna cum solennitate receptum est anno MDCLI cum corpore S. Cornelii, uti dictum est ad hujus annum memoriam, die xvi Februarii.  
 Vubriens, Confessor in Anglia, indicatur a Ferrario in *Catalogo generali*, ex Kalendario aut Martyrologio Anglico, quale nos non potuimus videre: sed est nostro iudicio B. Ulricus, sive Ulfricus, Presbyter, eremita in Anglia, cuius Acta illustravimus xx Februarii.  
 S. Chorogandus, Episcopus et Confessor, indicatur in scripto *Curthusia Bruxellensis auctario ad Grevenum*. Est is Episc. Metensis, cuius Acta illustravimus vi Martii.  
 Adelbertus Abbas Tarouæ in Lusitania, memoratur in *Kalendario Cisterciensi anno 1617 excuso et apud Chalemotum*. Vide *Prætermissos* xv Martii.  
 Alfridus, Episcopus Monasteriensis, cum titulo Beati memoratur u Gelenio in *Fustis Agrippinensis*. De eo egiimus ad Vitam S. Ludgeri, quam scripsit xxvi Martii.  
 S. Joannes eremita celebratur in pervertusto MS. Casinensi. Videtur is Ægyptius esse; cuius Acta illustravimus xxvii Martii.  
 S. Regulus, Episcopus et Martyr Silvanectis, indicatur in MS. *Romanu Duci Altempsii*, et adjunctus est Bellino Parisiis edito. Vitam deditus xxx Martii.  
 Eustachii, Episcopi Constantinopolitani, translatio corporis Venetias, ad monasterium S. Georgii Majoris, celebratur a Bellino, Maurolyco, Galesinio et aliis; item in MS. *Florentino Senatoris Strozzi*.

*Est hic S. Eutychius, uti pluribus ad ejus Vitam deducimus* vi Aprilis.  
 SS. Severinus, Tiburtius et Maximus, referuntur in MS. Casinensi, in variis xxi Aprilis; sed loco Severini est Valerianus. *De iis agimus* xiv Aprilis.  
 Theogerus, Abbas S. Georgii in Suevia, dein Episcopus Metensis, eaque Sede relictæ, Cluniaci mortuus, cum titulo Beati memoratur a Menardo, cum titulo Sancti a Saussayo. Eum miraculis elaruuisse dicitur cap. I Vitæ S. Herlucae Virginis xviii Aprilis.  
 Joannes, Eremita Massaei, in Piceno, apud Arturum in *Martyrologio Franciscano*. Obit, quando de eo egiimus xx Aprilis.  
 S. Alexandra Augusta, memoratur in MS. Florario, et a Greveno et Canisio. Nos cum Græcis egiimus de eadem Imperatrice xxii Aprilis.  
 Ducenti quinquaginta Martyres, Romæ cum S. Caio Papa passi, memorantur infra in hujus Vita num. 14, de quibus nihil legimus nisi in uno ibi citato MS.  
 S. SEVILIANUS, Martyr, colitur Bruxellis in ecclesia Societatis Jesu, ad quam corpus ejus a Polonia delatum cum corpore S. Honofriæ, uti hoc die ad hujus memoriam dicimus.  
 Raphaelis Archangeli, *Semidupl.* in Ecclesiæ et diocesi Venetiarum. Habet propriam ibi Ecclesiæ, Officium ut in libello, et Missam ut in folio: ita Ordo divinorum Officiorum pro Venetiarum diocesi. Varii dies ab aliis assignantur ejus cultui. In Martyrol. Hispanico Tamayi refertur 7 Maii, quo die ipsum apud Cordubenses honorari asserit. Ast 8 die Maii, cum Apparitione S. Michaelis, memoratur a Petro de Natalibus lib. 4 cap. 141. In toto Ordine S. Mariæ de Mercede habet officium sub ritu Duplicis Majoris 18 Sept. Apud Molanum, Canisium, Ferrarium, et alios 20 Novembris: et alii apud alios dies citantur. Quod hic indicasse sufficit.  
 Festum Patris Niti indicatur in *Katalenario Coptitrum* sive *Ægyptiorum* apud Seldenum de *Synedriis veterum Hebræorum*, de quo alibi nihil legimus.  
 Lucia, Vidua Lugduni, cum titulo Sanctæ, legitur in *Gynecæo sacro Arturi de Monstier*. De ea infra sub finem Vitæ SS. Epipodii et Alexandri.

- Blatta, soror S. Theodori Siceotæ, ut Saneta memoratur in dicto *Gynecæo*. De ea agitur infra in istius Vita num. 26.
- S. Evenici, eique constructæ ecclesiæ mentio celebratur infra, in *Actis S. Theodori Siccotæ*, num. 47. Dies ejus cultui sacer nos hactenus latet.
- Priseus Episcopus, et Caldens Dingwalli, memorantur in *Martyrologio Scotico Dempsteri et Catalogo generali Ferrarii*, a Dempstro instructi. Desunt in *Breviario Aberdonensi*, et in alio *Catalogo Sanctorum Scotiæ*, ad nos transmissio.
- Alexander II, Pontifex Maximus, ob plurima beneficia, monachis Benedictinis et maxime Casinensisibus præstata, memoratur in *Menologio Bucelini* cum titulo Beati : sed ex proprio affectu.
- Hermannus, Episcopus Coloniæ Agrippinæ, cum titulo Sancti profertur a Ferrario in *Catalogo generali*, citato in *Notis Petro Canisio*, cuius *Martyrologium editionem duplificem* habemus, sed nusquam memoratur dictus Hermonius. Ejus infra mentio sit in Vita B. Wolphelmi Abbatis.
- Hubertus, sive Humbertus, ex monacho Claravalensi Episcopus Neposinus in Iletruria, cum titulo Beati memoratur in *Menologio Cisterciensi Henriquez*, secutique eum Bucelinus et Chalemotus. Fuisse virum sanctimonia vita preeclarum scribit Ughellus, sed a titulo Beati absinet.
- Guilielmus, 10 Abbas Cisterciensis, profertur ab Henriquez et Bucelino : ab illo citatu *Kalendarium Cisterciense Divione excusum*, in quo resertur 3 Januarii.
- Oswenda Virgo inscripta est *Gynecæo sacro Arturi du Monstier* cum titulo Sanctæ, quod infra in Vita B. Wolphelmi Abbatis laudetur ut miraculis claram 32.
- Radulphus Ord. Praemonstratensis, in canorio Vicenensi in Hannonia, mortem obiit variis decoratus miraculis, ut scribit Chrysostamus r. Sterre, inter Natales Sanctorum sui Ordinis hoc die, titulum ei tribuens Beati. Nobis hactenus de eo nihil compertum, quo il probare possimus, neque audivimus quod ejus corpus honestiori quam cetera modo habeatur vel habitum aliquando fuerit.
- Stephani Hungari, Minoritæ, insigne martyrium, inter Tartaros anno 1334 obitum describit Bartholomæus Pisannus, et ex eo tum aliis tum Arturus in suo *Martyrologio Franciscano* ad hunc diem, ejus arbitrio (ut opinamur) delectum, cum alius nemo diem designet. Non existimumus ob eum Ecclesia vindicatum, ut possit cum titulo Beati Martyris commemorari.
- Philippus a Carponeto, vel circiter pie defuncti, abs Aquilæ anno 1490, que alia probatione vel auctoritate hoc die adscribuntur Beatis in *Martyrologio præcitatæ*.
- Gabriela a Nozaio, Alenconii an. 1530,
- Stanislaus de Oporow, Ordinis S. Pauli primi Eremitæ, in monasterio S. Mariæ-Claræ-montis, opinione magnæ sanctitatis vixit et mortuus est, Oporoviæ in Polonia, hoc die anno 1524. Corpus illæsum permanere testatur Martinus Baromus, ad Vitam B. Stanislai Poloni Canonici Regularis, ad ejus calcem alios xx Stanislaus enumerat, eosque Beatos appellat, inter quos jam memoratus est decimus sextus.
- Antonia de Orleans, sive de Aurelia, institutrix sanctimonialium Benedictinarum primæ regulæ, sub nomine Congregationis B. Mariae de Calvario et S. Scholasticæ, mortua anno 1618, inscripta est *Menologii Henriquez*, Chalemoti et Bucelini sub titulo piae feminæ, aut religiosissimæ Principis, at cum titulo Beatæ Sacro Gynecæo Arturi a Monasterio.
- S. Marolus, Episcopus Mediolanensis, indicatur in *Martyrologio Galesinii* : In Romano et aliis xxiii Aprilis.
- Silvianus, in Africa, primo omnium inscriptus est apographo *Martyrologii Hieronymiani Corbeiensi* Parisiis excusus. In Lucensi et Bluniano codice legitur : In Africa Hierapoli natalis S. Philippi Apostoli, Verum emendate in antiquissimo MS. Epternacensi; In Frigia Hierapoli etc. Hinc in codice Corheiensi repetitum nomen Silviani ex die sequenti, ubi Silvianus bis est in eodem codice, qui in aliis est Silvanus, ut dicitur xxiii Aprilis.
- B. Egidius Assinas, Ordinis Minorum, et socius S. Francisci, memoratur a Ferrario in utroque Catalogo. Vitam illustramus xxiii Aprilis.
- S. Eutropius Martyr indicatur in *Latiensi MS.* sed quis sit non liquet. Agimus de S. Eutropio, Martyre et Episcopo xxx Aprilis.
- S. Philippus Apostolus in Phrygia civitate Hierapoli, memoratur in apographis *Martyrologii Hieronymiani et aliis*. Colitur 1 Maii.
- Triginta mille Martyres, Hierosolymæ, qui sub Cosroe Persarum Rege contrucidati, coronantur, apud Galesinum : at solum triginta monachi indicantur a Ferrario, citato Menologio Græcorum, a quibus Galesinus etiam se accepisse ait. Verum non reperimus in Menologio, sive Basili Imperatoris, seu Cardinalis Sirleti. Sapere occurunt variis Martyres sub Cosroa occisi, et ex iis xl monachos in Laura S. Sabæ prope Hierosolymum Martyrio coronatos dabimus xiv Maii.
- S. Ethelreda, Virgo in Coldingam, profertur a Camerario in *Menologio Scotico*. Fuit hæc filia Anna, Regis Orientalium Saxonum, et colitur xxiii Junii.
- S. ANTONINI Mart. Roma in Bavariam ad Solighenthalum, Ordinis Cisterciensis Parthenonem prope Landishutum, Translatio, facta anno MDLXVIII, hoc die recolitur : de qua pluribus forsitan acturi sumus ad Translationem S. Eugenii, eodem tempore et eam iisdem documentis traducti ad monasterium Ursiniense Ordinis S. Benedicti x Julii.
- S. Clare Virginis memoria inscripta est MS. Martyrol. Carmelitano. Est ea nobis ignota, nisi sit Assisiensis, quæ colitur xii Augusti.
- S. Agapitus, Papa Romæ, memoratur in MSS. Vaticano S. Petri, Barberino, et aliis variis. In *Martyrologio Romano* xx Septembris.
- S. Dionysii, Eleutherii, et Rustici inventio annotata est in præcipuo codice Usuardi, Purisiis ad S. Germanum asservata, nec non in ejusdem Usuardi exemplaribus variis MSS. et nonnullis excusis. Dies natalis est ix Octobris.
- Philippus Episcopus, et socii Martyres, memorantur in Auctario Greveni ad Usuardum. Sunt hi Hadriunopolis in Thracia sub Juliano passi, ab aliis relati xxii Octobris.
- Theodericus, Presbyter et Martyr, memoratur in Auctario Greveni ad Usuardam. Videtur esse Theodorus, Presbyter et Martyr Antiochiae, sub Juliano, a Floro et aliis Theodericus appellatus ad diem xxiii Martii, et iterum supra relatus x Aprilis; sed utroque loco inter Prætermisso : et eum Romano Martyrologio et aliis referendus xxiii Oct.
- S. Nathanael Apostolus, qui est Simon Zelotes, sive commemoratione cognitionis, qua in notitiam Christi venit, Græci in Meneis et Menologio Sirleti. Et iterum x Maii colitur a Græcis Simon Zelotes, qui et Nathanael cognominatur. Poterunt ista discuti ad Vitam S. Simonis Apostoli xxviii Octobris, aut ad Vitam S. Bartholomœi, qui ab aliquibus Nathanael est creditus, xxiv Augusti.
- S. Biristanus, Episcopus Wintoniensis in Anglia, memoratur in utraque editione *Martyrologii Anglicani*; sed, ut videtur, quod alius isto die decesset Sanctus.

*Sanctus. Sequuntur more suo Ferrarius in Catalogo generali, et Alfordus in Annolibus Ecclesiæ Anglicanæ ad annum 934 num. 8. Et nos quoque stotueramus ad hunc diem de ipso agere, ut diximus die xxiv Februarii inter Omissos. Verum quia MS.*

*Martyrologium Ducis Altempsii, olim in Anglia collectum, et Martyrologium Ultrajectinum ante annos sexcentos scriptum, et MS. Bruxellense Ecclesiæ S. Gudilæ majoris ponderis sunt; cum iis ipsum referemus*  
iv Novembris.

ANIMADV.  
PAP. 2

## DE SS. APELLE, LUCIO, ET CLEMENTE,

G. H.

### Episeopis, Smyrnæ, Laodiceæ et Sardibus.

SECCOLO I.

Apelles et  
Lucius in  
Martyrol.  
Rom.

Apelles et  
Lucius et  
Clemens in  
Fastis Gracis:

fuerunt Epis-  
copi, Apelles  
Smyrnae,

Lucius  
Laodiceæ.

Clemens  
Sardibus

**T**abulæ Martyrologii Romani de duobus hic propositis Sanctis ista habent: Smyrnæ SS. Apel- lis et Lucii, ex primis Christi discipulis. Ad quæ Baronius ista annotat: Agunt de his Graeci, etiam hac die, in Menologio, qui etiam optima ratione affirmant, Lucium hunc alium esse a Luce Evangelista: adduntque hunc Præfectum fuisse Ecclesiæ Laodicensi, Apellem autem Smyrnensi. Verba Menologii citati, in quo tertius additur Clemens, sunt ista: Eodem die sanctorum Apostolorum ex LXX Apostolis, Apellis, Lucæ et Clementis.

B Hic Apelles non Heracleæ fuit Episcopus, sed Smyrnæ. Lucas autem iste, non fuit ille, qui scripsit Actus Apostolorum, sed Episcopus Laodiceæ Syriæ. Clemens vero, qui ex Gentibus conversus, factus est Episcopus Sardorum. Hi omnes cum ad Christi fidem multos conversos baptizassent, tentationes non paucas perpessi, migrarunt ad Dominum. Hæc in dicto Menologio Sirletus habet et Græcorum Menæis quorum verba, ut primum hujus solemnitatis principium, expedit profiri, et sunt ista: Eodem die sanctorum Apostolorum ex septuaginta, Apellis, Lucæ et Clementis. Hie Apelles non Heracleæ fuit Episcopus, sed factus est Episcopus Smyrnæ, ubi in prædicando Evangelio multum desudavit. Et Lucas, non qui Acta Apostolorum conscripsit, sed Laodiceæ in Syria Episcopus. Clemens vero, qui ex Gentilibus ortus credidit, et in Sardibus Episcopatum gessit. Hi ergo multis ad Dei veri cognitionem traductis, et baptimate ablutis, et ad Dominum traductis, et non cum paucis æruntis conflectati, ad Dominum emigrarunt. Additur in eisdem Menæis hoc distichon.

Τριάς μεγατῶν, σαργάνη Λύγου πάλαι,  
Πολλοὺς λαοὺς εἰλέκυσεν ἐπ. βάθους πλάγια.

C 2 Quæ verba sic explicanda videntur. Trias hæc discipulorum, jam olim facta est sagena seu rete piscatorium Verbi, et attraxit ex profundo errorum multos populos. Hæc in Menæis Græcis: a quibus singuli statuuntur Episcopi, ut etiam in Menologio a Baronio citato: sed hic, forsitan difficultatibus. Episcopatus omisit. In Commentario de Peregrinationibns SS. Petri et Pauli c Græco apud Surium 29 Junii edito. Apelles, frater S. Polycarpi, a S. Petro Smyrnæ constitutus Episcopus dicitur. Certe Pio-

nus, antiquus scriptor, in Vita S. Polycarpi Episcopi Smyrnensis, quam delimus xxvi Januarii, tradit, postquam Smyrna discessit Paulus Apostolus, suscepisse munus docendi Stratæam, et quosdam alios cum ipso. An ante hos censendus fuisse S. Apelles, qui ibidem potuit tunc docuisse, etiam Episcopus creatus ad instructionem Gentium, quas forsan cum diu alibi docuissest. tandem Smyrnæ in Domino quieverit? Ceterum primus stabilis Smyrnensem Episcapus censetur S. Bucolus, cujus Acta illustravimus vi Februarii, ejusque successor passim dicitur fuisse S. Polycarpus. Eodem modo potuit S. Lucas aut Lucius fuisse Episcopus Loodiceæ in Syria, quæ appellabatur æmula Antiochiae, et Clemens Sardorum in Lydia regione Asie, cuius urbis meminit S. Joannes in sua Apocalypsi; et Episcopum (qui potuit Clementis successor fuisse) manet quia non inventi opera ejus plena. Censetur etiam in Synopsi septuaginta Discipulorum Christi et Apelles ex LXX statuuntur apud Dorotheum Episcopus Smyrnæ, in alio Catalogo Episcopus Eridiae, forte Heracleæ, et dicitur is cuius Apostolus Paulus meminit in Epistola ad Romanos cap. 16, quem versu 11 appellat probum in Christo. At Lucius appellatur Episcopus Laodiceæ in Syria: et Clemens primus ex Gentibus credens Episcopus Sardicæ: qui perperam in altera Catalogo substitutus postmodum Pontifex Romannus, hac de causa forsitan omissus in Martyrologio Romano.

3 Georgius Cardosus, in Hayiologio Lusitano, tradit S. Lucium hinc, discipulum Christi, coli officio Ecclesiastico sub ritu duplice Ebore apud Carmelitasiscalceatos, in ecclesia saera Deiparae Virgini de Remediis, eo quod asserrebat ibidem sacram caput S. Lucii, isti conuentu donatum a Domino Josepho de Mello Archiepiscopo Eborense; qui illud Roma, ubi pro regno Lusitonie fuerat agens, detulerat. Verum potuit esse caput alienius Lucii Martyris, pro cuius veneratione hic xxv Aprilis electus fuit, quod S. Lucas Fons Lucius dicto die referatur in Martyrologio Romano et ibidem citato Menologio Græco. Certe sine documentis utcumque verosimilibus credi non debet Reliquias, quæ hinc seculis Roma adferuntur, esse aliunde illuc allatas: raro quando educuntur recenter e Romanis cœmeteriis, quas nemo prudenter dicerit aliorum esse quam Martyrum Romanorum coronatorum.

Caput aliquius  
S. Lucii Ebore  
in Lusitania.

## DE SANCTO SOTERE,

### Pontifice Romano.

ANNO CLXXI.

De Pontifici-  
bus pri-  
oribus actum  
mensi Aprili.

**C**elebris est variorum Pontificum Romanorum memoria per mensem Aprilem dispersa: ex his seculo Christi primo floruit S. Cletus, ad cuius Acta xxvi Aprilis, etiam stabilitur tempus Sedis SS. Lini, Clementis et Anacleti. Alter est S. Sixtus I, qui seculo Christi secundo successit S. Alexandro, ubi simul ex hujus Actis perantiquis confirmatur annus, quo S. Sixtus præfuit Ecclesiæ. Dies

hujus natalis est sextus Aprilis. Tertius Pontifex est S. Anicetus, xvii Aprilis relatus, ad quem diem late discussa sunt tempora successoris Hygini et successoris Pii, quern obiisse duobus Augustis Consulibus M. Aulelio Vero et L. Aelio Vero fratribus, anno CLXI, ex antiquis Catalogis Romanorum Pontificum demonstravimus. Huic tunc successit S. Soter, qui in antiquiore Catalogo dicitur sedisse annis novem, mensibus tribus,

S. Soter  
sedit annos  
novem,

- A tribus, diebus duobus : reliqua, ob aliquem hiatum, spectant ad S. Eleutherium successorem. Dicti anni novem attributi sunt Pontificati S. Soteris, seculo Christi tertio et quarto, quando prior Catalogus consecutus est a S. Antero Papa, et dein ad S. Damasi tempora continuatus. Idem novem anni referuntur in altero Catalogo, qui seculo Christi sexto consecutus est; nec non in tertio, qui est seculo octavo concinnatus, atque ad Stephanum III Papum deductus : neque ulterius Vite Romanorum Pontificum in altero MS. Frehert, et MS. perretusto Bertiniani monasterii continentur. Postea Anastasius Bibliothecarius ad Nicolum Papam sive annum DCCCLXVII continuavit Vitas Pontificum, easdemque Guilielmus Bibliothecarius et alii auxerunt usque ad Martinum V Papam sive annum MCCCCXXXI ; ab omnibus autem anni novem Pontifici Soteri assignantur, ut etiam magno consensu fit apud Luitprandum de Vitis Pontificum Romanorum, item in libro Pontificali, et antiquis Breviariis Romonis manuscriptis et excensis anno 1479, 1490, 1522, et 1524, quæ penes nos habemus : ac demum in Breviario jussu Pii V edito in quo omissa paria Consulatu, sub quibus Soter Pontificatum incepit et absolvit; quæ in aliis Breviariis et reliquis tractatibus, maximo iterum consensu, memorantur hisce verbis : Fuit a Consulatu Rustici et Aquilini usque ad Cethegum et Clarum. Diximus supra decessorem ejus S. Pium referri discessisse ex hac vita duabus Augustis Consulibus : quibus successerunt anno Christi CLXII, Q. Junius Rusticus et Vettinus Aquilinus. Postiores Consules, Cethagus et Clarus, fuerunt anno Christi CLXX. Et hæc duo paria Consulatum memorari a Damaso in Vita S. Soteris, testatur Onuphius in Commentario suo in librum 2 Fastorum, ad annuni Urbis coniuncta 915 et 923. Fudetur autem S. Soter, ultra hos Consules, vixisse ad diem xxii Aprilis anni sequentis CLXXI, quando Consules fuerunt Septimius Verus, sive Severus, et Herennianus, quibus Consulibus adscribitur initium Pontificatus S. Eleutherii successoris. Sedit ergo in suo Pontificatu S. Soter annis novem, ab anno Christi CLXII usque ad XXI, aut XXII Aprilis, aut CLXXI. De die et aeneuse, quo cœperit sedere, non æque constat. Anastasius præter duos novem annos, tribut menses tres, qui etiam in memoratis Breviariis omnibus signantur; absque mentione dierum, qui in Catalogo antiquiore solum duo adduntur, in codicibus MSS. Anastasii ex bibliotheca Regis Christianissimi, Mazarini et Freheri, item a Platina, Joanne Stella, atque, dies viginti et unus junguntur, et sic ab initio Januarii, aut die XX vel XXII ejusdem capisset Pontificatum. Verum in secundo et tertio Catalogo, et in MSS. Gestis, nec non apud Luitprandum et Abbonem Floriacensem, menses sex; in Libro Pontificali, menses septem exprimitur. Tunc autem initium S. Soteris esset statuendum ab Septembri aut Octobri anni CLXI, qua traditur S. Pius obiisse XI Julii. Neglectis mensibus et diebus, annos novem S. Soteri tribuat, e Græcis, S. Nicephorus Episcopus Constantinopolitanus, et Georgius Syncellus in sua Chronographia; e Latinis, Nolkerus et alii in suis Martyrologiis, infra indicandis. Eusebius in Proarmio ad librum quintum Historiarum Ecclesiasticarum scribit, Soterem, Romanae urbis Episcopum, post octavum Episcopatus annum vita funetum esse. Quæ fere cum aliorum sententia coincidunt. Sed quæ purum fidendum sit Eusebia, in iis quæ spectant ad Romanos Pontifices, max apparebit, cum de S. Cælio Pontifice et successore S. Eutychiani uenimus, et XXVI Aprilis in Actis S. Marellini, ubi ostendemus S. Marellum, qui tumen Eusebii pro viritate, perperam ab eo omissemus.
- B In his ergo, quæ sunt Romanae Ecclesiae majorum fidem esse ejus alumnis quam ceteris adhibendam, censemus cum Cardinale Baronio : a quo propter consensum communem omnium seculorum cogimur discre-
- dere, in eo quod S. Soterem statuat sedisse annos quatuor minns diebus duodecim, ab anno CLXXV ad annum CLXXIX, ad quem annum relato S. Soteris obitu, istu addit : Si quis certiorem de annis Soteris invenierit Chronographiam, qua tamen Cletus e numero Romanorum Pontificum non ejiciatur, nec litterarum Martyrum Lugdunensium sincerum testimonium contemnatur; hand inviti assentiemur. Hæc Baronius. Retraemus nos Cletum in numero Romanorum Pontificum, et ab Anacleto alium dicimus, uti ad ejus Acta, XXVI Aprilis illustrata, apparet; idque facimus secuti eosdem auctores, ex quibus tempus Sedis S. Soteris jam stabilitivimus. Prætece litterarum Mortyrum Lugdunensium testimonium cum omni veneratione admittimus, uti mox constabit ex Actis SS. Epipodii et Alexandri Martyrum Lugdunensium, Imo hoc testimonio niri, arbitramur necessario S. Eleutherium a morte S. Soteris, ante motam in Gallis persecutionem, aliquamdiu præfuisse Ecclesie, ejusque virtutes innotuisse Christianis Lugdunensibus; qui deinde ob fidem in carcerem conjecti, ad eum epistolam miserunt, rogantes ut pax et concordia Ecclesie conservaretur, Της τοι εξαλεντων εἰρήνης ἐνεργε προσθέντες, uti legitur apud Eusebium lib. 5 Historiarum Ecclesiasticarum cap. 3 sub finem; et cap. 4 indicatur, litteras E husce Romam fuisse delatas a S. Ireneo, quem asserit Baronius anno CLXXX substitutum Episcopum Lugdunensem in locum S. Photini, qui anno superiore martyrio gloriose ex hac vita migrarat.
- C 3 Antiquissima S. Soteris est memoria in epistola S. Dionysii Corinthiorum Episcopi, relata ab Eusebio lib. 4. Historiarum Ecclesiasticarum cap. 23. Fuit illa scripta ad Romanos, quarum institutum virendi laudatur his verbis : Hæc vobis consuetudo est, jam inde ab ipso religionis exordio, ut fratres omnes vario beneficiorum genere afficiatis, et ecclesiis quam plurimis, quæ in singulis urbibus constitutæ sunt, necessaria vita subsidia transmittatis. Ita ratione tum egentium inopiam sublevatis, tum fratribus, qui in metallis opera faciunt, necessaria suppeditatis : per hæc quæ ab initio transmittere consuevistis munera morem institutumque Romanorum, a majoribus vestris acceptum, Romani retinentes. Atque hunc morem beatus Episcopus vester Soter non servavit solum, verum etiam adauxit, tum munera Sanctis destinata copiose subministrans, tum fratres peregrine advenientes, tumquam liberos suos pater amansimus, beatis sermonibus consolando. Hæc ibi S. Dionysius, qui hoc ipso tempore floruit, uti dictum est VIII Aprilis, die ejus natali.
- D 4 Hisce addimus elogium ex secundo Catalogo, quem diximus seculo Christi sexto concinnatum, et ita habetur : Soter natione Campanus, ex patre Concordio, de civitate Fundis, sedit annos novem, menses sex, dies viginti unum. Fuit temporibus Severi, a Consulatu Rustici et Aquilini usque ad Cethegum et Clarum. Hic constituit ut nulla monacha pallam sacratam contingere, nec incensum imponeret intra sanctam Ecclesiam. Hic fecit ordinationes per mensem Decemb. Presbyteros XVII, Diaconos VII, Episcopos per diversa loca XI. Qui sepultus est juxta corpus B. Petri, x Kalend. Maii. Cessavit Episcopatus dies XI. Hæc ibi, quæ fere eadem habent alii supra citati, postissimum Anastasius, cum parva differentia circa unnum conseruatorum Episcoporum. Presbyterorum aut Diaconorum, et dies, quibus cessavit Episcopatus. Est patria Fundi, autem patria S. Soteris Fundi, perantiqua Italica civitas, via Appia inter Formium et Terracinam, in Aurenis, olim Latin adscriptis, dein passim urbs Episcopalis Campaniarum habita, hoc tempore regno Neapolitanu annumerata. Sedit S. Soter temporibus M. Aurelii Antonini Veri, et fratri ejus L. Aelii Veri. Galenus qui eo tempore Romæ virxit, in libro contra eos, qui de typis

consentit  
testimonium  
Martyrum  
Lugdunensium

A S. Dionysio  
Ep. Corinth.  
laudatur  
Romanorum  
et S. Sote-  
ris benevolen-  
tia in pau-  
peres et pere-  
grinos Chris-  
tianos.

Elogium ex  
antiquis Ca-  
talogis Pontifi-  
cum,

M. Aurelius  
Verus etiam  
Severus dictus  
typis

mortuus  
an. 171.

Huic chrono-  
notaxi

A typis scripserunt, non Verum sed Severum appellat,  
arcione G. B. et habuerunt amba praeponit maternum Catilium Severum bis Consulem; itaque cum Galeno in dictis Catalogis dicitur Severus.

B Denique, quia nulla sit apud antiquos mentio martyrii S. Soteris, arbitratur Oauphrinus, in suis ad Platina annotationibus, hunc et nonnullos alios Pontifices, et si violenta morte non decesserint, multa tamen a furente plebe et inquis magistratibus, qui perpetuum in Christianos odium retinebant, passos fuisse, sed ejusmodi a Cypriano Confessores appellari: et in libro vetustissimo bibliothecæ Vaticanae, ante sexcentos annos scripto aperte et clare Confessores appellari, reliquorum partem Martyres: esse etiam aliquot, qui neque Martyris neque Confessoris adjectionem habent. Memoria ejus soecra extat ad diem B XXI et XXII Aprilis. Priori die Ado in pluribus MSS. Notkerus, auctor Bedæ suppositi et Molanus in prima editione Usuardi i ta habent: Romæ S. Soteris Papæ, qui sedet in Episcopatu annos novem, sepultus in coemeterio Callisti. Hic constituit, ut nulla monacha pallam saceratam contingeret in ecclesia, neque incensum poneret. In MS. Vatiwano ecclesia S. Petri, et in variis aliis, at diem hunc XXII refertur natalis S. Soteris Papæ Remæ: apud Bellumini et Molanum, in posterioribus Usnardi, additur, natione Campani. In nonnullis Martyrologiis, ante trecentos circiter annas scriptis et aliis excisis, dicitur martyrio coronatus aut passus sub Marco Antonino aut Sub Aurelio Commodo fratre ejus; quibus holierum Romanum assentitur, cum Breviario jussu Pii V. Pontificis edito.

Eius sepultura  
E 6 Sepultus est S. Soter, secundum Catalogum MS. Regiae Sueciae, juxta corpus S. Petri: at secundum Anostarium et alios, via Appia in coemeterio Callisti. Ciucconius habet: Romæ in pace quievit, et via Appia in coemeterio quod ipse construxit, et Soteris de nomine suo appellatum est, fuit sepultus. Verum coemeterium istud sui nominis appellationem a S. Sotere Virgine et Martyre accepisse, divitias od hujus Titam & Februario § m, et confirmat Anastasius in Vita Stephani III Papæ his verbis: Restauravit et tegumen coemeterii Sanctæ Soteris, quod ceciderat. Consule Aringbum lib. 3 Romæ subterraneæ cap. 19, sed is per memorie lapsus Omphorio ascribit, quæ ex Ciacconio produximus. Certe ille in Commentario de Romanis Pontificibus, et seorsim et cum Platina excuso, scribit S. Soterem Sepulcrum via Appia ad Catacumbas, quod p[ro]steo Calisti est appellatum.